
 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

 1 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  
Sito: www.icmalgesini.edu.it Tel. 0344 85217 

 

Protocollo informatico 

Gent.le 

RSU 

 

Spett.li 

OO.SS. 

 

Oggetto: Rideterminazione del Fondo a seguito di nuova disponibilità risorse per la 

contrattazione integrativa di istituto a.s. 2025/2026.   

 

Il Dirigente Scolastico 

 

• Visto il CCNL - comparto scuola - sottoscritto il 29 novembre 2007;  

• Vista la sequenza contrattuale FIS del 08 aprile 2008;  

• Vista la sequenza contrattuale del personale ATA del 25 luglio 2008; 

•  Visto il CCNL - comparto scuola - biennio economico 2008/2009, sottoscritto il 23 

gennaio 2009;  

• Visto il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

• Viste le assegnazioni disposte dal MIM - Direzione generale per la politica 

finanziaria e per il bilancio;  

• Vista la comunicazione del Direttore s.g.a. circa la quantificazione delle risorse 

calcolate e delle economie di gestione precedenti;  

• Considerato dover riquantificare le risorse a seguito di comunicazione MIM prot. 

26043 del 18/11/2025;  

• Vista l’assegnazione delle risorse integrative pervenuta alle II.SS. in data 

06/12/2025 relativa alle assegnazioni previste dal CCNI 23/10/2025: nota MIM prot. 

AOODGERS 46058 del 06/12/2025;  

• Considerato che con nota MIM prot. AOODGERS 55525 del 06/12/2025, in esito al 

monitoraggio attivato presso le istituzioni scolastiche e gli Uffici scolastici regionali 

con nota prot. n. 26269 del 9 luglio 2025, è avvenuta l’assegnazione della risorsa 

finanziaria pari ad euro 1.228,19 lordo dipendente per retribuire le prestazioni del 

personale ATA assegnato alla gestione delle pratiche pensionistiche;  

• Ritenuto tali risorse finalizzate alla retribuzione di incarichi predeterminati e già 

svolti nell’a.s. 2024/25, siano oggetto di informativa e non rientrino a concorrenza 

della determinazione del FONDO POSTO A CONTRATTAZIONE, soprattutto in 

considerazione del fatto che siano state assegnate a seguito di rilevazione per il 

personale in essa indicata; 

• Considerato che il Contratto integrativo di Istituto è stato siglato in data 

24/11/2025, pertanto saranno oggetto di contrattazione le sole assegnazioni non 

già contrattate e che il presente atto rappresenta necessario e dovuto per la 

massima trasparenza e tracciabilità delle risorse in totale assegnate al personale 

dell’I.C. Don Roberto Malgesini; 

 

DETERMINA  

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

51
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
II.

10
 -

 U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icmalgesini.edu.it/


 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

 2 

Che le seguenti risorse sono disponibili per la contrattazione integrativa di istituto a.s. 

2025/2026: 

 

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA RISORSE 
FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA a.s. 2025/26  - Nota MIM 15477 del 01/10/25 79.802,56 € 
Economie anni precedenti 13.804,46 € 
Disponibilità complessiva FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA a.s. 2025/26 93.607,02 € 

 
FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO RISORSE 
VALORIZZAZIONE a.s. 2025/26 - Nota MIM 15477 del 01/10/25 19836,56 € 

Economie anni precedenti 1,39 € 

Disponibilità complessiva VAL.NE DEL PE.LE SCOLASTICO a.s. 2025/26 19837,95 
 

INCARICHI SPECIFICI AL PERSONALE ATA RISORSE 
INCARICHI SPECIFICI AL PERSONALE ATA a.s. 2025/26 - Nota MIM 15477 del 01/10/25 5.576,79 € 
Lett. a) NOTA MIM 46058 DEL 06/12/2025 “incarichi specifici del personale ATA” 292,93 € 
Lett. b) NOTA MIM 46058 DEL 06/12/2025 “incarichi specifici del personale ATA” 976,89 € 
Nota MIM 26043 del 18/11/2025 "incarichi specifici del personale ATA" 356,21 € 
Economie anni precedenti 7,41 € 
Disponibilità complessiva INCARICHI SPECIFICI AL PERSONALE ATA a.s. 2025/26 7.210,23 € 

 
FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE RISORSE 
FUNZIONI STRUMENTALI O.F. a.s. 2025/26 - Nota MIM 15477 del 01/10/25 5.392,27 € 
Lett. i) NOTA MIM 46058 DEL 06/12/2025 “Funzioni Strumentali all'O.F.” 268,65 € 
Disponibilità complessiva Funzioni Strumentali a.s. 2025/26 5.660,92 € 

 
ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA RISORSE 
ATT.TÀ COMPLEMENTARI DI ED. FISICA a.s. 2025/26 - - Nota MIM 15477 del 01/10/25 € 1.415,00 
Economie anni precedenti € 1.039,50 
Disponibilità complessiva ORE ECCEDENTI EDUCAZIONE FISICA a.s. 2025/26 € 2.454,50 

 
ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI RISORSE 
ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI a.s. 2025/26 € 4.174,89 
Lett. f) NOTA MIM 46058 DEL 06/12/2025 “Funzioni Strumentali all'O.F.” €  1.021,48 € 
Economie anni precedenti €  88,54 
Disponibilità complessiva ORE ECC.TI SOST.NE COLLEGHI ASSENTI a.s.  2025/26 € 5284,91 

 

Assegnazioni integrative previste dal CCNI 23/10/2025  

(non soggette a contrattazione) 

Importo 

complessivo 

Arretrati Indennità di direzione al DSGA titolare nei mesi gennaio/agosto 2024; 
lett. c) - NOTA MIM 46058 DEL 06/12/2025 €   669,99 

Emolumento agg.vo Indennità di direzione al DSGA titolare nell’a.s. 2025/26; 
lett. j) NOTA MIM 46058 DEL 06/12/2025 €   582,55 

Assegnazioni integrative previste nota MIM prot. AOODGERS 55525 del 

06/12/2025 (non soggette a contrattazione) 
Importo 

complessivo 

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

51
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
II.

10
 -

 U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

 3 

Maggior impegno ATA gestione pensionamento e cessazioni d'ufficio - CCNI del 25 
settembre 2025 - MOF 2024/25 €   1.228,19 

 

 

Totale risorse integrative: 

 
Risorse integrative di cui nota  MIM prot. AOODGERS 46058 del 06/12/2025 

Destinazione Totale Contrattabili 

Lett. a) “incarichi specifici del 

personale ATA”. Tale somma 

rappresenta una risorsa aggiuntiva a 

quanto assegnato nella Sezione III, 

lettera c) della nota del Programma 

annuale per l’a.s. 2025/26 

 

euro 292,83 

 

Sì 

Lett. b) per ampliare la platea dei CS 

destinatari di incarichi specifici per 

l’assistenza agli alunni disabili ai sensi 

dell’art. 54, c. 4 del CCNL vigente 

 

euro 976,89 

 

 

Sì 

Lett. c) arretrati relativi all’indennità di 

direzione - parte variabile dei 

funzionari ad elevata qualificazione 

con incarico di DSGA per il periodo 1° 

gennaio – 31 agosto 2024. 

 

euro 669,99 

 

No, ma concorrono al 

totale delle risorse 

Lett. f) “Ore Eccedenti l’orario 

settimanale d’obbligo, effettuate in 

sostituzione di colleghi assenti” 

euro 1.021,48 Oggetto di informativa 

e concorrono al totale 

delle risorse 

Lett. i) incremento dello stanziamento 

dell’istituto contrattuale relativo alle 

“funzioni strumentali” 

 

euro 268,65 

 

Sì 

Lett. j) incremento una-tantum 

dell’indennità di direzione - parte 

variabile del DSGA per l’a.s. 2025/26. 

 

euro 582,55 

No, ma concorrono al 

totale delle risorse 

Risorse integrative di cui nota MIM prot. AOODGERS 55525 del 06/12/2025 
Destinazione Totale Contrattabili 

Maggior impegno del personale ATA 

per la gestione delle richieste di 

pensionamento e delle cessazioni 

d’ufficio a valere dal 1° settembre 

2025 

 

Euro 1.228,19 

 

No, non concorrono 

alla determinazione del 

fondo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

51
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
II.

10
 -

 U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

 4 

RIEPILOGO: 

 

 

Risorse MOF 

Economie 

aa.ss. 

precedenti 

Assegnazione 

a.s. corrente 

(comprese 

eventuali 

integrazioni) 

Totale disponibile 

per la 

contrattazione 

(al lordo 

dipendente) 

FIS - Fondo delle istituzioni scolastiche  

al netto Ind. direzione al DSGA titolare e 

sostituto 

€ 13.804,46 € 71.926,36 
€ 85.730,82 

 

Funzioni Strumentali (di cui €.268,65 per 

finanziamento integrativo nota MIM 

prot. AOODGERS 46058 del 

06/12/2025) 

€    0,00 € 5.660,92 € 5.660,92 

Incarichi Specifici del personale ATA (di 

cui € 1269,72 per finanziamento 

integrativo nota MIM prot. 

AOODGERS 46058 del 06/12/2025 ed 

euro 363,62 nota MIM prot. 

AOODGERS 26043 del 18/11/2025) 

€  363,62 € 6.846,51 € 7.210,13 

Ore Eccedenti (di cui € 1021,48 per 

finanziamento integrativo nota MIM 

prot. AOODGERS 46058 del 

06/12/2025) 

€   88,54 € 5.196,37 € 5.284,91 

Valorizzazione personale scolastico (le 

economie riportate sono sul PG 13) 
€    1,39 € 19.836,56 € 19.837,95 

Attività complementari di educazione 

fisica  
€ 1.039,50 € 1.415,00 € 2.454,50 

TOTALI € 15.297,51 € 110.881,72 € 126.179,23 
 

Indennità di direzione al DSGA titolare + Indennità di direzione al sostituto del DSGA 

(destinazioni regolate dal CCNL – TRATTENUTE A MONTE DAL FIS) 

Indennità di direzione DSGA titolare  € 7.138,50 

Indennità di direzione al sostituto DSGA (sostituzione prevista: 30gg) €  737,70 

TOTALE TRATTENUTO A MONTE DAL FIS € 7.876,2 
 

 

Assegnazioni integrative previste dal CCNI 23/10/2025  

(aggiuntive al MOF ma non soggette a contrattazione) 

Importo 

complessivo 

• Indennità di direzione al DSGA titolare nell’a.s. 2023/24 nei 

mesi gennaio/agosto 2024; 

• Indennità di direzione al DSGA titolare nell’a.s. 2025/26; 

€   1.252,54 

 

Con nota MIM prot. AOODGERS 46058 del 06/12/2025 l’indennità del Direttore SGA per 

il solo a.s. 2025/26 è stata aumentata una tantum per euro 582,55. Tale incremento non 

grava sul FIS, pertanto non è detratto a monte in quanto assegnazione diretta a tal fine. 

 

Con nota MIM prot. AOODGERS 46058 del 06/12/2025 all’indennità del Direttore SGA 

che abbia svolto l’incarico nell’a.s. 2023/24 è stata riconosciuta la quota a copertura 

degli arretrati dal primo gennaio al 31 agosto 2024. Dato che l’I.C. Don Roberto 

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

51
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
II.

10
 -

 U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

 5 

Malgesini è stato oggetto di dimensionamento della rete scolastica provinciale, 

l’assegnazione pari a euro 669,99 deve essere suddivisa tra i Funzionari EQ con incarico 

di DSGA che abbiano prestato servizio nel richiamato periodo 01-08/2024 presso l’I.C. 

Dongo e l’I.C. Don Roberto Malgesini. 

Anche in questo caso, l’importo non grava sul FIS, pertanto non è detratto a monte in 

quanto assegnazione diretta a tal fine. 
 

 

Indennità di direzione al DSGA titolare + Indennità di direzione al sostituto del DSGA + 

ARRETRATI DSGA 8/12 a.f. 2024 

(aggiornate alle nuove assegnazioni MIM prot. 46058 del 06/12/25) 

Destinazione 
Totale 

precedente 

Quota di cui nota 

MIM prot. AOODGERS 

46058 

TOTALE 

AGGIORNATO 

Indennità di direzione DSGA 

titolare comprensivo di 

emolumento una tantum 

€ 7.138,50 

 

€ 582,55 € 7.721,05 

Indennità di direzione al 

sostituto DSGA (sostituzione 

prevista: 30gg) 

€  737,70 

  

€  737,70 

Arretrati relativi all’indennità di 

direzione - parte variabile dei 

funzionari ad elevata 

qualificazione con incarico di 

DSGA per il periodo 1° gennaio 

– 31 agosto 2024 

 

 

€669,99 (DA DIVIDERE 

TRA LE 2 UNITA’ IN 

SERVIZIO NEL PERIODO 

INDICATO) 

 

€ 669,99 

TOTALE TRATTENUTO A MONTE 

DAL FIS 
€ 7.876,2 

TOTALE AGGIORNATO € 9.128,54 

 

 

TOTALE RISORSE A.S. 2025/26 € 135.307,77 

 

 

Come già comunicato, con nota MIM prot. AOODGERS 55525 del 06/12/2025, in esito al 

monitoraggio attivato presso le istituzioni scolastiche e gli Uffici scolastici regionali 

con nota prot. n. 26269 del 9 luglio 2025, tenuto conto del budget regionale assegnato, 

come indicato all’art. 2, comma 3 del suddetto CCNI, è avvenuta l’assegnazione della 

risorsa finanziaria pari ad euro 1.228,19 lordo dipendente. 

Tali risorse finalizzate alla retribuzione di incarichi predeterminati e già svolti nell’a.s. 

2024/25, sono oggetto di informativa e non rientrano a concorrenza della 

determinazione del FONDO POSTO A CONTRATTAZIONE, soprattutto in considerazione del 

fatto che siano state assegnate a seguito di rilevazione per il personale in essa indicata 

e saranno prontamente liquidate al personale interessato.   

 

Gravedona e Uniti, lì 09/12/2025 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Samuele Tieghi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993.  

 

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

51
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
II.

10
 -

 U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2025-12-10T09:20:50+0000
	SAMUELE TIEGHI




